
\ 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDINnr. 4.iJL dinJO.o ~ . 2011 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României ; 

ln conformitate cu prevederile art 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.18212000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată , cu modificările 
si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 . 09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1432/31 .05.2011 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi Juncţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
•lterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică .Tezaur" , 
5 (cinci) bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică , aflate in patrimoniul Muzeului de Artă 
Craiova, prevăzute in Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului de Artă Craiova, in vederea punerii lui in 
aplicare. 

KELEMEN HUNOR 

- r MINISTRUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ty-



• 
Anexa 

FIŞA STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică clasate în categoria juridică Tezaur aflate în patrimoniul Muzeului de Artă Craiova 

Nr. Denumirea Autor(i), Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni, Datare, anul Observaţii 
Crt. bunului atelier, marcă, tema (dacă (eventual dimensiunile fabricaţiei (documente de 

cultural şcoală, este cazul) suportului) şi alţi (după caz) referinţă, stare de 
atribuire parametri de identificare conservare, ş.a.) 

i (după caz) 
(1 .0) (1 .2} (1 .3) (1.5) (1.4) (1 .6) (1 .7) 
1 Pictură Ion Ţuculescu A fost odată u/p; 73 x 97,5 cm; lnv. PR 981 Sec. XX Stare de conservare 

Românească 
bună . Semnat stânga 
jos cu gri în triunghi 
.TUC'. 

2 Pictură Ion Ţuculescu Trăsura neagră u/p; 47 x 56 cm ; lnv. PR 1014 Sec. XX Stare de conservare 
Românească foarte bună . Semnat 

dreapta jos cu negru 
,ŢUC". 

3 Pictură Ion Ţuculescu Copac în soare u/p; 52,5 x 62 cm ; lnv. PR Sec. XX Stare de conservare 
Românească 1110 

bună . Semnat 
dreapta jos cu negru 
.TUC". 

4 Pictură M. H. Maxy Nud în peisaj u/p; 46 x 37,5 cm ; lnv. PR 626 1931 
Stare de conservare 

Românească 
bună. Semnat si 
datat dreapta jos cu 
brun .Maxy 1931". 

5 Sculptură Dimitrie Zeul războiului Bronz patinat; 90x48x Sec. XX Stare de conservare 
Românească Paciurea 49 cm; lnv. se 48 

bună. Semnat lateral 
dreapta .D. 
Paciurea". 



-

Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

. d ld r r n 1 u c l ur 1 
nr li 1 os .lO • 

C lMI~IANATIOIIIA' AA . .iTfl(lR 1 1 EC (' 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 31.05.2011, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Tezaur, a 5 bunuri culturale mobile 
cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului de Artă Craiova. 

o,. Em"'f'"·Tâmo~'"' 
PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3



